Дело № 1-137/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Березники 27 февраля 2019 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Борисоглебского Н.М.,

при секретаре судебного заседания Чувашевой Д.С.,

с участием государственного обвинителя Тунева Д.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Агапчевой М.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..... не судимой, 

- в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении нее судом не избиралась;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В октябре 2018 года, на территории ....., ФИО1 у неустановленного следствием лица, в целях сбыта, приобрела фальсифицированную (контрафактную) немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке специальными марками, либо федеральными специальными марками, защищенными от подделок, не соответствующую требованиям ГОСТа под видом продукции легальных производителей с нанесенными на неё заведомо поддельными федеральными специальными марками и марками акцизного сбора, в крупном размере, на общую сумму 338 716 рублей 28 копеек, а именно - 

- 62 бутылки с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 232 рублей 60 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 14 421 рубль 20 копеек – правообладатель .....;

- 57 бутылок с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 205 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 11 685 рублей;

- 40 бутылок с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 205 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 8 200 рублей; 

- 22 бутылки с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 205 рублей за 1 бутылку, всего 4 510 рублей; 

- 20 бутылок с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 205 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 4 100 рублей;

- 86 бутылок с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 279 рублей 66 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 24 050 рублей 76 копеек – правообладатель ..... в лице официального представителя .....

- 22 бутылки с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 256 рублей 06 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 5 633 рубля 32 копейки – правообладатель ..... в лице официального представителя .....; 

- 18 бутылок с обозначением коньяк «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 550 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 9 900 рублей – правообладатель .....; 

- 20 бутылок с обозначением коньяк выдержанный «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 470 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 9 400 рублей – правообладатель .....

- 54 бутылки водки без обозначения, емкостью 4 литра, крепостью свыше 28%, из расчета стоимости 205 рублей за 1 бутылку емкостью по 0.5 литра, всего на сумму 88 560 рублей;

- 63 бутылки коньяка без обозначения, емкостью 4 литра, крепостью свыше 28%, из расчета стоимости 314 рублей за 1 бутылку емкостью по 0.5 литра, всего на сумму 158 256 рублей.

Вышеуказанная алкогольная фальсифицированная (контрафактная) продукция на следующий день на неустановленном автомобиле, неустановленным лицом, была поставлена к дому № по ул.1, принадлежащему ФИО1 и отгружена в сарай, находящийся на территории указанного дома, где ФИО1 незаконно хранила её в целях сбыта до момента ее изъятия сотрудниками полиции.

03.11.2018 года, гр.Б.В., являющийся оперуполномоченным ОЭБ и ПК МО МВД России «.....», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», выступая в роли покупателя, находясь по ул.1, обратился к ФИО1 с целью приобретения у нее алкогольной продукции подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, защищенными от подделок, а именно, - 3-х бутылок водки «.....», в счет оплаты за которые передал ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей, ранее выданные ему в целях проведения ОРМ «Проверочная закупка». ФИО1, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт и продажу алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, защищенными от подделок, осуществила продажу гр.Б.В. фальсифицированной (контрафактной) немаркированной алкогольной продукции, а именно, – 3-х бутылок водки «.....», стоимостью 150 рублей за одну бутылку емкостью 0,5 литра, а всего, на общую сумму 450 рублей.

В тот же день (03.11.2018 года) у дома № по ул.1 гр.Б.В. добровольно выдал сотрудникам ОЭБ и ПК МО МВД России «.....» три бутылки водки «.....», емкостью по 0,5 литра проданные ему ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка».

03.11.2018 года в ходе осмотра сарая, а также, 06.11.2018 года в ходе обыска в доме расположенных по ул.1 была обнаружена и изъята фальсифицированная (контрафактная) немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, которую ФИО1 приобрела и хранила с целью сбыта, в крупном размере, на общую сумму 337 877 рублей 30 рублей, а именно:

- 62 бутылки с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 232 рублей 60 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 14 421 рубль 20 копеек – правообладатель .....;

- 57 бутылок с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 205 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 11 685 рублей;

- 40 бутылок с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 205 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 8 200 рублей; 

- 22 бутылки с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 205 рублей за 1 бутылку, всего 4 510 рублей; 

- 20 бутылок с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 205 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 4 100 рублей;

- 83 бутылки с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 279 рублей 66 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 23 211 рублей 78 копеек – правообладатель ..... в лице официального представителя .....

- 22 бутылки с обозначением водка «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 256 рублей 06 копеек за 1 бутылку, всего на сумму 5 633 рубля 32 копейки – правообладатель ..... в лице официального представителя .....; 

- 18 бутылок с обозначением коньяк «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 550 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 9 900 рублей – правообладатель ..... 

- 20 бутылок с обозначением коньяк выдержанный «.....», емкостью 0.5л., крепостью свыше 28%, стоимостью 470 рублей за 1 бутылку, всего на сумму 9 400 рублей – правообладатель .....

- 54 бутылки водки без обозначения, емкостью 4 литра, крепостью свыше 28%, из расчета стоимости 205 рублей за 1 бутылку емкостью по 0.5 литра, всего на сумму 88 560 рублей;

- 63 бутылки коньяка без обозначения, емкостью 4 литра, крепостью свыше 28%, из расчета стоимости 314 рублей за 1 бутылку емкостью по 0.5 литра, всего на сумму 158 256 рублей.

Таким образом, в период с октября 2018 года до 03.11.2018 года, ФИО1 приобрела, хранила в целях сбыта и продавала фальсифицированную (контрафактную) немаркированную алкогольную продукцию, в крупном размере, на сумму 338 716 рублей 28 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, поддержала ходатайство, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела о применении особого порядка и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании было установлено также, что указанное выше ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником. Подсудимой разъяснены последствия применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством, которые ей понятны.

Участники судебного заседания, в том числе государственный обвинитель, защитник подсудимой, не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом изложенного, принимая во внимание, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, действия подсудимой суд квалифицирует по ч.5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает полное признание ей вины, раскаяние в содеянном. Объяснение, содержащееся на т.1 л.д. 28, в совокупности с её последующими показаниями, в которых ФИО1 признала факт совершения ей преступления и сообщила об обстоятельствах его совершения, суд расценивает, как активное способствование ею расследованию преступления, что также признаёт смягчающим её наказание обстоятельством.

Основания для признания вышеуказанного объяснения ФИО1 явкой с повинной у суда не имеется, поскольку, оно было дано ею после проведения в отношении подсудимой ОРМ «проверочная закупка», в процессе которой был выявлен факт её незаконной деятельности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания судом учитываются и иные данные, характеризующие подсудимую ФИО1 согласно которым она ранее не судима (т.2 л.д. 226), к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д. 225), на учете у врача - психиатра и нарколога в ГБУЗ ПК «КПБ №» ..... не состоит (т.2 л.д. 223, 224), имеет постоянное место жительства, где со стороны соседей характеризуется положительно (т.2 л.д. 222, 247), по месту работы – ..... характеризуется положительно (т.2 л.д. 246), по прежнему месту работы - ..... характеризуется положительно (т.2 л.д. 248).

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает, что она ранее не судима и совершила преступление небольшой тяжести, обстоятельства совершения преступного деяния, характер и степень его общественной опасности, вышеуказанные данные о личности подсудимой, её семейное и имущественное положение, состояние её здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи. Учитывая изложенное, а также, положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в соответствии с которыми целями наказания являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденной, а также, предупреждение совершения ею новых преступлений, суд пришел к выводу о том, что исправление подсудимой ФИО1 возможно при назначении ей наказания в виде штрафа. 

При определении размера штрафа, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного ФИО1 преступления, имущественное положение подсудимой и её семьи, а также, возможность получения ей заработной платы и иных доходов. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Наказание ФИО1 суд назначает по правилам ст.ст. 6, 60, 61, ч.5 ст. 62 УК РФ.

Денежные средства в сумме 11 000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Березниковский» - следует обратить в счет погашения назначенного ФИО1 наказания в виде штрафа (т.1 л.д. 104, 105). 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства:

- водка «.....» 60 бутылок; водка «.....» 3 коробки всего 56 бутылок; водка «.....» 2 коробки всего 39 бутылок; водка «.....» 1 коробка 20 бутылок; водка «.....» 1 коробка 19 бутылок; водка «.....» 4 коробки всего 80 бутылок; водка «.....» 2 коробки всего 22 бутылки; «.....» 4 коробки всего 159 бутылок; коньяк «.....» 1 коробка всего 18 бутылок; коньяк «.....» 1 коробка всего 20 бутылок; канистра «.....» 39 штук; 2 полимерные бутылки емкостью по 5 литров с жидкостью голубого цвета; 13 пустых полимерных бутылок емкостью по 5 литров с красной крышкой в черном мешке; 11 упаковок с полимерными бутылками емкостью по 4 литра с красной крышкой и прозрачной жидкостью, всего 45 бутылок; 1 картонная коробка с полимерными бутылками емкостью 4 литра с красной крышкой, прозрачной жидкостью, всего 4 бутылки; 16 картонных коробок с полимерными бутылками емкостью по 4 литра, с жидкостью коричневого цвета, 3 из них с наклейкой коричневого цвета, 1 с наклейкой черного цвета, всего 62 бутылки; 20 картонных коробок с полимерными бутылками емкостью 5 литров с белой крышкой, с прозрачной жидкостью, всего 79 бутылок; наклейки: 4 шт. «.....», 4 шт. «.....», 4 шт. «.....»; коробка со сборным алкоголем: 2 бутылки водки «.....», 1 бутылка водки «.....», 2 бутылки водки «.....»; коробки с объектами исследования: бутылка 1 л. с этикеткой «.....» пустая; бутылка 0,5 литра с этикеткой «.....» с жидкостью; бутылка 0,5 литра с этикеткой «.....» с жидкостью; булка 0,5 литра с этикеткой «.....» с жидкостью; бутылка 0,5 литра с этикеткой «.....» с жидкостью; бутылка 0,5 литра с этикеткой «.....» с жидкостью; бутылка 0,5 литра с этикеткой «.....» с жидкостью; 2 бутылки из полимерного материала емкостью 4 литра без наклеек с жидкостью; бутылка из полимерного материала емкостью 5 литров без наклейки с жидкостью; канистра из полимерного материала емкостью 10 литров с наклейкой «.....» с жидкостью; хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский», - следует уничтожить (т.1 л.д. 78-79);

- документы на имя гр.Б.Г. (заявление об открытии банковского вклада «.....» в ООО «.....» филиала «.....» ....., анкета клиента, приходно - кассовые ордера №, №, заявление о переводе денжных средств между счетами, договор банковского вклада «.....», заявление оботкрытии банковского счёта, заявление на предоставление комплексного обслуживания в банке ..... договор денежного займа); воронка черного цвета; воронка красного цвета; 2 емкости из металла серого цвета; дистимилятор; два спиртометра - следует вернуть гр.Б.Г. (т.1 л.д. 78-79, 122,123); 

- ноутбук «.....» в корпусе белого цвета с электрическим кабелем; 3 карты памяти; сотовый телефон «.....»; сотовый телефон «.....» с 2 сим-картами и зарядным устройством, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский» - следует вернуть ФИО1 по принадлежности (т.1 л.д. 122,123);

- денежную купюру достоинством 500 рублей серии ИБ №, хранящуюся у оперуполномоченного ОЭБ и ПК гр.К.О, - следует оставить у последней (т.1 л.д. 80, 81);

- планшет .....; фотоаппарат «.....» в чехле; 4 карты памяти; сим-карта МТС, находящиеся у ФИО1, - следует оставить у последней по принадлежности (т.1 л.д. 125); 

- две расписки на имя ФИО1 от 05.06.2012 года и 03.07.2015 года; ежедневник в обложке синего цвета, лист с записями, ежедневник в обложке чёрного цвета, блокнот в обложке коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский», - следует вернуть ФИО1 по принадлежности (т.1 л.д. 137,138). 

Заявлений и постановлений о взыскании процессуальных издержек по делу не имеется, поскольку, защиту ФИО1 осуществляла адвокат Агапчева М.Е. на основании соглашения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Штраф ФИО1 необходимо уплатить по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>; КПП 590401001; БИК 045773001, банк получателя Отделение Пермь г.Пермь, счет получателя 40101810700000010003, наименование платежа - уголовный штраф назначенный судом (ФИО1), КБК 188 16 21020 02 6000 140. 

Денежные средства в сумме 11 000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии МО МВД России «Березниковский» - обратить в счет погашения назначенного ФИО1, наказания в виде штрафа (т.1 л.д. 104, 105); 

Вещественные доказательства:

- водка «..... 60 бутылок; водка «.....» 3 коробки всего 56 бутылок; водка «.....» 2 коробки всего 39 бутылок; водка «.....» 1 коробка 20 бутылок; водка «.....» 1 коробка 19 бутылок; водка «.....» 4 коробки всего 80 бутылок; водка «.....» 2 коробки всего 22 бутылки; «.....» 4 коробки всего 159 бутылок; коньяк «.....» 1 коробка всего 18 бутылок; коньяк «.....» 1 коробка всего 20 бутылок; канистра «.....» 39 штук; 2 полимерные бутылки емкостью по 5 литров с жидкостью голубого цвета; 13 пустых полимерных бутылок емкостью по 5 литров с красной крышкой в черном мешке; 11 упаковок с полимерными бутылками емкостью по 4 литра с красной крышкой и прозрачной жидкостью, всего 45 бутылок; 1 картонная коробка с полимерными бутылками емкостью 4 литра с красной крышкой, прозрачной жидкостью, всего 4 бутылки; 16 картонных коробок с полимерными бутылками емкостью по 4 литра, с жидкостью коричневого цвета, 3 из них с наклейкой коричневого цвета, 1 с наклейкой черного цвета, всего 62 бутылки; 20 картонных коробок с полимерными бутылками емкостью 5 литров с белой крышкой, с прозрачной жидкостью, всего 79 бутылок; наклейки: 4 шт. «.....», 4 шт. «.....», 4 шт. «.....»; коробка со сборным алкоголем: 2 бутылки водки «.....», 1 бутылка водки «.....», 2 бутылки водки «.....»; коробки с объектами исследования: бутылка 1 л. с этикеткой «.....» пустая; бутылка 0,5 литра с этикеткой «.....» с жидкостью; бутылка 0,5 литра с этикеткой «.....» с жидкостью; булка 0,5 литра с этикеткой «.....» с жидкостью; бутылка 0,5 литра с этикеткой «.....» с жидкостью; бутылка 0,5 литра с этикеткой «.....» с жидкостью; бутылка 0,5 литра с этикеткой «.....» с жидкостью; 2 бутылки из полимерного материала емкостью 4 литра без наклеек с жидкостью; бутылка из полимерного материала емкостью 5 литров без наклейки с жидкостью; канистра из полимерного материала емкостью 10 литров с наклейкой «.....» с жидкостью; хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский», - уничтожить (т.1 л.д. 78-79);

- документы на имя гр.Б.Г. (заявление об открытии банковского вклада «.....» в ООО «.....» филиала «.....» ....., анкета клиента, приходно - кассовые ордера №, №, заявление о переводе денжных средств между счетами, договор банковского вклада «.....», заявление оботкрытии банковского счёта, заявление на предоставление комплексного обслуживания в банке ПАО «.....», договор денежного займа); воронка черного цвета; воронка красного цвета; 2 емкости из металла серого цвета; дистимилятор; два спиртометра – вернуть гр.Б.Г. (т.1 л.д. 78-79, 122,123); 

- ноутбук «.....» в корпусе белого цвета с электрическим кабелем; 3 карты памяти; сотовый телефон «.....»; сотовый телефон «.....» с 2 сим-картами и зарядным устройством, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский» - вернуть ФИО1 по принадлежности (т.1 л.д. 122,123);

- денежную купюру достоинством 500 рублей серии ИБ №, хранящуюся у оперуполномоченного ОЭБ и ПК гр.К.О, - оставить у последней (т.1 л.д. 80, 81);

- планшет ..... фотоаппарат «.....» в чехле; 4 карты памяти; сим-карта ..... находящиеся у ФИО1, - оставить у последней по принадлежности (т.1 л.д. 125); 

- две расписки на имя ФИО1 от 05.06.2012 года и 03.07.2015 года; ежедневник в обложке синего цвета, лист с записями, ежедневник в обложке чёрного цвета, блокнот в обложке коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Березниковский», - вернуть ФИО1 по принадлежности (т.1 л.д. 137,138). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Березниковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в срок установленный для обжалования приговора.

Осужденной разъяснено, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Судья Н.М. Борисоглебский

.....